
PROKOP DRTINA

13. dubna 1900 – 16. října 1980

ČESKOSLOVENSKO BYLO JEHO OSUDEM



Prokop Drtina byl český právník a politik. V letech 1919 – 1923 

vystudoval Právnickou fakultu UK. Před 2. světovou válkou byl 

tajemníkem prezidenta Edvarda Beneše a během války byl jeho blízkým 

spolupracovníkem v Londýně. Pod pseudonymem Pavel Svatý působil 

také jako komentátor českého vysílání londýnského rozhlasu. 

1919 - 1945(1)



Od listopadu 1945 P. Drtina zastával post ministra spravedlnosti. Jako 

nejvyšší představitel československé justice v období poválečné retribuce 

vystupoval na obranu zákonnosti a nezávislosti soudů proti 

radikalistickým tendencím, projevům zvůle a politické demagogie. Patřil 

k nejvýraznějším obhájcům demokratického zřízení a právního státu proti 

nastupujícím totalitním silám v čele s KSČ. 

PO VÁLCE(2)

Rudé právo, 20.2.1948



Dne 10. září 1947 byly třem nekomunistickým ministrům 

Petru Zenklovi, Prokopu Drtinovi a Janu Masarykovi 

zaslány krabičky s výbušninou (byly vyrobeny v Krčmani).

KRČMAŇSKÁ AFÉRA
(3)

Svobodné slovo, 

15.2.1948
Svobodné slovo, 11.9.1947

Rudé právo, 11.9.1947



Komunistická policie se pokusila svést vyšetřování na falešnou stopu 

nebo případ ututlat, ale vyšetřovací orgány ministerstva spravedlnosti 

prokázaly, že šlo o komunistickou akci.

KRČMAŇSKÁ AFÉRA(4)

Rudé právo, 12.9.1947



Prokop Drtina 21. ledna 1948 v Národním shromáždění hovořil o pozadí 

Krčmaňské aféry. Jeho vystoupení bylo hodnoceno jako největší 

událost v obnovené československé sněmovně.

KRČMAŇSKÁ AFÉRA
(5)

Svobodné slovo, 12.9.1947



Prokop Drtina byl jedním z 12 demokratických ministrů (z celkových 26), 
kteří podali 20.2.1948 demisi na protest proti ovládnutí Sboru národní 

bezpečnosti komunisty a ve snaze vynutit si ústupky komunistů a 
předčasné volby. Prezident Edvard Beneš však tuto demisi 25.2.1948 na 

nátlak komunistického předsedy vlády Klementa Gottwalda přijal.

ÚNOR 1948(6)

Rudé právo, 24.2.1948

Svobodné 

slovo, 

21.2.1948



POKUS O SEBEVRAŽDU

Zpráva o přijetí demisí a následné nastolení komunistické diktatury byla 

pro Prokopa Drtinu natolik zdrcující, že se 28.2.1948 pokusil o 

sebevraždu. S těžkými zraněními byl převezen do nemocnice na Bulovce. 

Po propuštění z nemocnice a následné rekonvalescenci byl

v březnu 1948 zatčen.

(7)

Rudé právo, 29.2.1948



50. LÉTA - VĚZNĚNÍ
Až do prosince roku 1953 byl Prokop Drtina držen ve vyšetřovací vazbě. 

Jeho manželce Ludmile byly zamítnuty všechny žádosti o povolení 

návštěvy a byla zadržována i jejich korespondence.  Teprve 23. června 

1953 (po čtyřech a půl letech) obdržela od Drtiny jeho manželka první 

dopis. Dne 15. prosince 1953 byl P. Drtina odsouzen na základě 

vykonstruovaných obvinění k 15 letům vězení a ztrátě občanských práv 

na 10 let.

(8)



60. LÉTA

Dne 10.5.1960 byl Prokop Drtina propuštěn díky amnestii a v roce 
1969 byl plně rehabilitován. V roce 1971 však byla jeho rehabilitace 

normalizačním režimem revokována.

(9)

Rudé právo, 

25.9.1969

Rudé právo, 28.2.1969

Prokop Drtina s manželkou Lídou v 

roce 1963



70. LÉTA
Po propuštění z vězení se P. Drtina do politiky již nevrátil. Vzhledem k tíživé 

sociální situaci hledal nějaké zaměstnání, ale bylo to obtížné. Nakonec 

pracoval v letech 1961 - 1967 jako knihovnický asistent v knihovně 

Národního technického muzea. Poté odešel do starobního důchodu. 

Pokračoval také v psaní několikadílných pamětí, ve kterých mapuje svůj 

život v politice i mimo něj. V roce 1977 podpořil Chartu 77. 

(10)

Drtinovi u Havlových na Hrádečku, 

70. léta 



PROKOP DRTINA

Prokop Drtina zemřel po delší nemoci 16. října 1980 v Praze. Jeho 
následný pohřeb 23. října 1980 v olšanském krematoriu provázela 

"bezpečnostní opatření" obvyklá při pohřbech disidentů.

(11)

Prokop Drtina hovoří v roce 1968 o 

Benešových důvodech pro přijetí 

mnichovského diktátu

Stenozáznam 90. schůze 

Národního shromáždění, 

středa 21. ledna 1948 

(krčmaňská aféra)


